X X X V . Pro studentibus. — Item, que tous les subgiz dezdiz roys, qui 
veindront [voldront] estodier es estudies et universités des royalmes de 
France et d'Engleterre, se joieront des privilèges et bbertez dezdites 
estudiez et universités, tout aussi corne ilz poient faire avant ces présentes 
guerres, et corne ilz font a présent. 

X X X V I . Defirmitatïbus dandis. — Item, au fin que lez chouses dessus-
ditez, tracties et parlées, soient plus estables, fermez et valables, seront 
faiz et donnes lez fermetés qui s'ensuient ; c'est assavoir : letres seellees 
dez seals dezdiz roys e des eisnez filz d'iceulx, les meilleours qu'il porront 
faire et ordenner par les conseilhers dezdiz roys; et jurront lezdiz roys, 
et lours enfantz eisnez, et autres enfantz, et ainsi lez autres dez bgeances 
[Images] dezdiz seigneurs, et autres grantz dez royalmes jusques a nombre 
de vint, de chescune partie, qu'ils teinront et aideront a tanir, pur tant 
corne a chescun d'eulx touche, lesdites chouses tractiez et acordez, et 
acompbront, sans jamais venir a contraire, sans fraude, et sanz mal 
enginh, et sans faire nulh empêchement. Et, se il y avoit aucun dudit 
royalme de France, ou dudit royalme d'Engleterre, qui fossen rebellez, ou 
ne vousissent acorder les chouses dessusdiz, lezdiz roys feront tout lour 
povoir, de corps et de biens, et de amys, de mètre lezdiz rebelles en vray 
obeyssance, selonc le forme et tenour dudit tractie. Et avec se, se 
soubzmetront lezdiz roys, et leur hoirs et royalmes, a la cohertion de 
nostre saint pere le Pape, affin qu'il puysse constrendre per sentences, 
censures de esgleise et autres voies dues, cellui qui sera rebellez, selonc 
ce qu'il sera de rason. E permi les fermetez e seurteez dessusdites, renun-
cieront lezdiz roys, et leur hoirs, per foy et per serement, a toute guerre 
et a toute procès de faite. 

Et, se par desobeyssauce, rébellion ou puissance de aucun subgiz du N ° X I . 
royalme de France, ou autre jouste cause, le roy de France ou ses hoirs 24 o t o b r e 1360. 

[ne povoient accomphr toutes les choses dessusdittes, le roy d'Angle

terre, ses hoirs], ou aucun pour eux, ne feront ou deveront faire guerre 

contre ledit roy de France, ses hoirs, ne son royalme; mas touz ensemble 

s'aforceront de mètre lezditz rebellez en vraye obeyssance, et d'acomplir 

les chouses dessusditez. Et ausi, si aucun du royalme et obeyssance du 

roy d'Angleterre ne voloient rendre les chastiaux, villes 0 forteresses, 

qu'il tiegnent en royalme de France, et oubeir au tractie dessusdite, ou